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ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

      PHƯỜNG 1                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:    /KH-UBND                           Phường 1, ngày 11  tháng  6  năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị đối thoại với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, 

thoát cận nghèo năm 2024 về chính sách giảm nghèo 

 

Thực hiện kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND phường 

về triển khai thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường 1, thị 

xã Quảng Trị năm 2024;  

Quyết định số 201/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND phường về 

việc công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024; Quyết định số 

200/QĐ-UBDN ngày 11/12/2023 của UBND phường về việc công nhận hộ 

thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2022- 2025 trên địa bàn phường.  

UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với các hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2024 về chính 

sách giảm nghèo năm 2024 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

  1. Mục đích  

- Việc đối thoại với các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, 

thoát cận nghèo năm 2024 là nhằm nắm bắt những khó khăn, kiến nghị, phản 

ánh của người dân trong quá trình giải quyết, thực hiện các chế độ, chính sách 

của Đảng và Nhà nước đối với các đối tượng, qua đó giải quyết kịp thời các đề 

xuất, kiến nghị, các vấn đề thắc mắc, tồn tại mà các hộ dân gặp phải làm ảnh 

hưởng đến quá trình phát triển kinh tế gia đình. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến về nhận thức, trách 

nhiệm của người dân; đặc biệt là người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ 

mới thoát nghèo. Nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ cao góp phần huy động 

nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường.  

 2. Yêu cầu  

- Quá trình đối thoại dựa trên tinh thần cởi mở, thẳng thắng, đóng góp ý 

kiến, đề đạt nguyện vọng và các kiến nghị, đề xuất trực tiếp đối với chính quyền  

về nguyện vọng của gia đình mình để tạo điều kiện phát triển kinh tế.  

- Qua buổi đối thoại, nhằm giải đáp những kiến nghị, thắc mắc của người 

dân rõ ràng, cụ thể, hướng dẫn tận tình để người dân tiếp cận được các nguồn hỗ 
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trợ, đảm bảo tính thiết thực giúp người dân phát triển kinh tế, giảm nghèo bền 

vững. 

II. Nội dung đối thoại 

1. Hình thức đối thoại  

Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2024. 

2. Chương trình đối thoại 

  - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu,  

- Phát biểu của Lãnh đạo UBND phường, 

- Đối thoại,  

- Kết luận và bế mạc buổi đối thoại, 

- Đăng ký thoát nghèo, cận nghèo cuối năm 2024. 

III. Thành phần, thời gian, địa điểm  

1. Thành phần đối thoại  

  * Về phía thị xã: 

- Đại diện lãnh đạo Phòng LĐTB&XH thị xã; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng giao dịch ngân hàng chính sách xã hội thị xã; 

- Đại diện phóng viên Trung tâm VHTT-TDTT thị xã đến dự và đưa tin; 

* Về phía UBND phường 

- Đại diện Thường trực Đảng ủy phường;  

- Đại diện Thường trực HĐND phường;  

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Thường trực UBMT và các đoàn thể phường; 

- Công chức VH-XH, Văn phòng-Thống kê, Kế toán phường.  

* Về phía khu phố: 

- Bí thư Chi bộ, khu phố trưởng, Trưởng Ban CTMT khu phố. 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2024 

(có điều kiện tiếp cận nguồn vốn để phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững) 

2. Thời gian, địa điểm đối thoại  

* Thời gian: Dự kiến từ ngày 24/6 đến 28/6/2024 (thời gian cụ thể 

UBND phường sẽ thông báo sau) 

* Địa điểm: Tại Hội trường UBND phường 1, thị xã Quảng Trị (Số 30 

Phan Bội Châu, thị xã Quảng Trị) 

  IV. Kinh phí thực hiện: Kinh phí sử dụng tổ chức Hội nghị được bố trí từ 

nguồn kinh phí thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024 (Quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 của UBND thị xã)  

V. Tổ chức thực hiện 
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1. UBND phường 

1.1. Công chức VH - XH (phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH) 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại; trang bị các 

điều kiện để tổ chức đối thoại đảm bảo kế hoạch đề ra.  

- Chuẩn bị giấy mời đại biểu dự hội nghị đối thoại; biểu mẫu để các hộ 

dân đăng ký thoát nghèo cuối năm 2024. 

1.2. Công chức VH - XH (phụ trách lĩnh vực Văn hóa thông tin) 

 - Tham mưu tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân biết kế hoạch tổ 

chức hội nghị đối thoại của UBND phường. 

- Làm công tác tổ chức buổi đối thoại; trang trí hội trường và chuẩn bị loa 

máy phục vụ hội nghị. 

        1.3. Công chức Văn phòng - Thống kê 

 - Phối hợp với Công chức VH-XH phường chuẩn bị các điều kiện để tổ 

chức hội nghị; Làm thư ký tại buổi đối thoại.  

2. UBMT TQVN và các đoàn thể phường 

- Tăng cường công tác tuyên truyền kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại đến 

hội viên, đoàn viên của mình; xây dựng kế hoạch hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận 

nghèo là hội viên của các đoàn thể, giúp nhau phát triển kinh tế vươn lên thoát 

nghèo bền vững. 

- Huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn tham 

gia đóng góp hỗ trợ, giúp đỡ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 

trên địa bàn. 

3. Các khu phố 

Thông báo cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo, thoát cận nghèo năm 2024 đến tham dự buổi đối thoại theo thời gian, địa 

điểm đã quy định. 

  Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với các hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2024 về chính sách giảm 

nghèo. UBND phường đề nghị các ngành, đoàn thể và khu phố triển khai thực 

hiện./.  

Nơi nhận:                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND thị xã (b/c);                                                                             CHỦ TỊCH 
- Phòng LĐTB&XH thị xã;  

- Phòng giao dịch NHCSXH thị xã; 

- TT VHTT-TDTT thị xã; 

- TT Đảng ủy- HĐND phường;  

- CT, PCT UBND phường; 

- UBMT và các đoàn thể phường;                                                Lê Lập Vũ Quỳnh 

- Các bộ phận liên quan; 

- Khu phố trưởng các khu phố;                                                            
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- Lưu: VT.  
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